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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje vytvoření mobilní aplikace zobrazující rozvrh
hodin pro studenty ZČU. První část dokumentu se zabývá popisem nejrozšíře-
nějších platforem pro mobilní zařízení a výběrem vhodného systému pro vy-
tvoření aplikace. V druhé části je popsán způsob vývoje aplikací pro vybraný
systém (Android). Další část popisuje vytvoření samotné aplikace, její použití
a funkce. V poslední části je popsáno publikování aplikace na Google Play,
včetně hodnocení a statistik, dále je uveden přehled verzí a možnosti dalších
rozšíření.

Abstract

This master thesis describes the creation of mobile application showing the ti-
metable for students of UWB. The first part of the document deals with the
description of the most widely used platform for mobile devices and selecting
the appropriate system for creating application. The second section describes
how to develop applications for the selected system (Android). The next section
describes the creation of the application itself, its use and functions. The last
section describes publishing the application on Google Play, including user ra-
tings and statistics, as well as an overview of versions and the possibility of
futher extensions.
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1 Úvod

V současné době stále více studentů používá „chytrýÿ telefon s přístupem na
internet k synchronizaci a správě kontaktů, dokumentů, kalendáře apod. Kromě
zmíněných aktivit běžný student každodenně využívá rozvrh hodin. Bohužel na
malých mobilních zařízeních (mobilní telefon, PDA) chybí aplikace, která by
on-line a volitelně off-line zobrazovala rozvrh hodin, detaily jednotlivých rozvr-
hových akcí apod. V současné době je v zásadě možné rozvrh hodin zobrazit
on-line pomocí webového prohlížeče a off-line pomocí PDF dokumentu. Vedle
těchto hlavních možností již existují ještě další aplikace umožňující zobrazit roz-
vrh. Všechny uvedené způsoby mají své nevýhody z pohledu uživatele malých
mobilních zařízení.

Nevýhodami webového prohlížeče je nutnost být připojen k síti (on-line),
dále ne zcela optimální vzhled portálových www stránek v mobilním prohlížeči,
nutnost postupného proklikávání několika stránek a v neposlední řadě samotná
rychlost načítání. Použití PDF dokumentu také není příliš vhodné, neboť je
potřeba mít v mobilním zařízení PDF čtečku, přičemž rychlost jejího spouštění
není příliš velká. Navíc je PDF dokument prohlížen off-line, což znamená, že
při změně rozvrhové akce je nutno stáhnout aktuální verzi PDF dokumentu.
To představuje opět nutnost několika postupných kroků, stejně jako v případě
použití webového prohlížeče. V současné době existuje několik málo poměrně
neznámých aplikací použitelných pro zobrazení informace o rozvrhu. Jejich spo-
lečná zásadní nevýhoda je, že dokáží zobrazit informace o jedné rozvrhové akci.
To znamená, že uživatel musí postupně (jednorázově) zadat údaje o všech roz-
vrhových akcích, což není příliš uživatelsky přívětivé chování.

Vzniká tak požadavek na vytvoření aplikace pro mobilní telefon, která by po
zadání pouze studentova osobního čísla získala on-line ze serveru portal.zcu.cz
potřebná data celého rozvrhu a přehledně je zobrazila. Tato data je vhodné
ukládat, aby pro pozdější opětovné zobrazení nebyl potřeba přístup k internetu,
tj. bylo možné okamžité off-line zobrazení. Samozřejmě, že v případě změny
jakékoliv rozvrhové akce je vždy možno znovu jednoduše načíst aktuální verzi
rozvrhu.
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2 Platformy mobilních zařízení

Platformy pro mobilní zařízení se stále rozvíjejí a v dnešní době existuje několik
velmi rozšířených operačních systémů pro tzv. chytré telefony. Jedná se o te-
lefony s funkcemi jako je gps navigace, přístup na internet (wifi, 3G) a s ním
spjaté služby jako je např. správu emailů. Vzhledem ke snižující se ceně těchto
telefonů se v poslední době velmi masově rozšířily, proto jsem se rozhodla vy-
tvořit aplikaci pro některý operační systém využívaný na chytrých mobilních
telefonech. Neuvažovala jsem tedy vůbec o vytváření aplikace pro dnes již za-
staralou platformu Java ME, která má omezené možnosti a rozsah využití.

Dnes je na trhu pět nejrozšířenějších operačních systémů pro chytré mobilní
telefony. Jedná se o iOS firmy Apple, BlackBerry OS firmy RIM, Windows
Phone od firmy Microsoft, Symbian od Symbian Foundation a Android od firmy
Google. V této kapitole srovnám systémy podle rozšířenosti, popíši každý ze
systémů, jeho výhody a nevýhody z pohledu vybrání cílové budoucí platformy
a na konci kapitoly uvedu jaký operační systém jsem vybrala a proč.

2.1 Srovnání OS podle rozšířenosti

Je velký rozdíl mezi Evropou a Spojenými Státy v tom, jaké platformy pro
chytré telefony se nejvíce používají. V Evropě vévodí Symbian se skoro polo-
vičním podílem na trhu, oproti tomu v US jsou nejrozšířenější platformy od
Google, RIM a Apple. Na grafu 2.1 je vidět podíl platforem pro evropský trh,
na grafu 2.2 pro americký trh. Data jsou získána ze stránky [1], kde zdrojem
dat je agentura comScore.

Obrázek 2.1: Srovnání podílu platforem chytrých telefonů v Evropě
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Obrázek 2.2: Srovnání podílu platforem chytrých telefonů v USA

Zajímavé je také provnat růst mobilních zařízení s platformou od Google
od července 2010 do července 2011 [2] (tabulka 2.3). V této tabulce je vidět, že
operační systém Android již předstihl iOS (Google vs. Apple). Dá se předpo-
kládat, že růst, který zaznamenal Google, bude i nadále trvat na úkor ostatních
platforem.

Obrázek 2.3: Změny v čase na podílu platforem chytrých telefonů v Evropě
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2.2 iOS – Apple

iOS je operační systém od firmy Apple, který se používá
v telefonech iPhone, ale i v dalších mobilních zařízeních této
firmy, jak jsou iPod Touch a iPad. První verze tohoto ope-
račního systému byla představena 9. ledna 2009 a dnes je
dodáván ve verzi 5.

V operačním systému iOS lze spouštět aplikace vytvořené
v jazyku C či nadstavbě Objective-C. API pro tvorbu aplikací
se nazývá Cocoa Touch, přičemž velmi dobře zpracovaný ná-

vod pro programování s tímto API viz [3]. Vyvíjet pro tuto platformu lze pouze
v aplikaci XCode, což je vývojové prostředí od firmy Apple, které je dostupné
pouze pro operační systém Mac OS X. To znemožňuje vývoj na Windows či
Linux.

Vytvořenou aplikaci můžeme instalovat na telefon, jen pokud je podepsána
certifikátem vydaným společností Apple. Certifikát lze získat tak, že si založíme
konto u Apple na stránce developer.apple.com/programs/ios, počkáme na
schválení a zaplatíme poplatek 99 dolarů. Tento poplatek je nutné platit každý
rok, pokud chceme vydávat vlastní aplikace. Poté již můžeme naší aplikaci pu-
blikovat v AppStore, kde si ji mohou ostatní majitelé zařízení iPhone a iPad
stáhnout a používat.

Výhody:

• více homogenní prostředí, není tolik verzí OS a existuje pouze velmi ome-
zený počet různých zařízení, vždy od firmy Apple

• programovací jazyk C, snažší portace aplikací

• na iOS se prodává více aplikací než na ostatní platformy

Nevýhody:

• vývoj jen pod Mac OS, tzn. nutnost mít počítač od Apple

• cena ročního poplatku za možnost vydávat aplikace v AppStore

• vyšší cena iPhonu → rozšířenost zařízení v ČR

• Apple nemusí aplikaci povolit, což může být velký potenciální problém

developer.apple.com/programs/ios
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2.3 BlackBerry – RIM

Blackberry OS je operační systém vyvinutý kanadskou
firmou Research In Motion (RIM). Tento operační sys-
tém se používá v telefonech BlackBerry. Jeho hlavní vý-
hodou je, že na rozdíl od telefonů s jinými operačními
systémy má zabudovanou podporu firemních emailů.
Díky tomu jsou tyto telefony hojně využívány jako fi-
remní telefony, obzvláště jsou oblíbené ve Spojených
státech.

Jádro operačního systému je založeno na Javě, a pro programování aplikací
pro tento OS je k dispozici příslušné API. Vývoj tedy není omezen jen na
určitý operační systém jako je tomu u Apple. Dokonce s novou verzí Widget
SDK již vývojáři nejsou limitování jen na Javu, protože tato verze podporuje
i webové technologie HTML, CSS, JavaScript a nástroj do příkazové řádky,
který umožňuje převést webové aplikace do Java aplikací.


[…]

čísla či chybě při datové komunikaci, je zobrazen chybový dialog.

Po úspěšném stahování je zobrazena obrazovka s rozvrhem viz obr. 3.
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Obrázek 2: Obrazovka pro zadání osobního čísla

Rozvrh
Rozvrh obsahuje titulek s osobním číslem, hlavičku s číslem hodiny a časem,
řádky s rozvrhovými akcemi, označení aktuálního týdne a seznam předmětů bez
uvedeného času. Barvy jednotlivých rozvrhových akcí jsou nastaveny stejně jako

Obrázek 3: Ukázka zobrazení rozvrhu v aplikaci

na Portále ZČU, šedá tedy zobrazuje přednášku, tmavší zelená cvičení a světle
zelená seminář. U akcí, které jsou jen sudý či lichý týden je tato skutečnost
označena v pravém dolním rohu (obr. 4). U akcí, které nejsou podle přesně
stanoveného času daného časovou řadou ZČU (typicky tělocviky) je čas uveden
v horní části prvku (obr. 5).
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Obrázek 4: Ukázka předmětu v sudém týdnu

Obrázek 5: Ukázka předmětu mimo časovou řadu

Rozvrhy kombinovaného studia
U rozvrhů kombinovaného studia je u rozvrhových akcí zobrazen i datum ko-
nání a také je zde možnost přepínat mezi zobrazením celého rozvrhu nebo jen
aktuálního týdne viz obr. 6.

Obrázek 6: Ukázka rozvrhu kombinovaného studia

Detail předmětů, učitelů a studentů
Aplikace umožňuje zobrazit i detailní informace o předmětech, učitelích a stu-
dentech. Detail o konkrétní rozvrhové akci i o samotném předmětu lze vyvolat
kliknutím na tlačítko s danou rozvrhovou akcí v rozvrhu. Detail obsahuje název
předmětu, status, místnost, semestr atd (obr. 7).

Údaje obsahují i odkaz na předmět na Courseware, kdy kliknutím na tento
odkaz je spuštěn webový prohlížeč. Dalším klikatelným údajem je jméno vyuču-
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Obrázek 7: Ukázka detailu předmětu

jícího, které po kliknutí zobrazí detail učitele (obr. 8). Zde je důležitým údajem
emailová adresa, která po kliknutí umožní poslat email na tuto adresu z námi
zvolené aplikace poštovního klienta na zařízení.

Obrázek 8: Ukázka detailu vyučujícího

Detail studenta je možno zobrazit přes menu aplikace. Co je obsahem této
obrazovky je vidět na následujícím obrázku 9.
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Obrázek 9: Ukázka detailu studenta

Menu aplikace
Menu obsahuje položku pro přidání dalšího rozvrhu, pro nastavení aplikace a pro
zobrazení informací o aplikaci (obr. 10). Položka pro zobrazení informací o stu-
dentovi se zobrazí jen přihlášeným uživatelům (viz dále Nastavení).

Obrázek 10: Menu aplikace

Nastavení
Nastavení aplikace lze vyvolat přes příslušnou položku v menu. Ukázka obra-
zovky s nastavením viz obr. 11

Nastavení aplikace umožňuje:

• přepínat mezi staženými rozvrhy studentů

• měnit semestr

• zvolit jazyk aplikace (čeština/angličtina)

• zadat Orion přihlašovací údaje pro hledání studentů podle jména a pro
zobrazení detailu studentů

• aktualizovat a mazat rozvrhy
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Obrázek 11: Obrazovka s nastavením aplikace

Hledání podle jména a příjmení
Pokud máte v nastavení vyplněny přihlašovací údaje, máte možnost vyhledávat
další studenty podle jejich jména a příjmení. Při přidávání rozvrhu (položka
Přidat rozvrh v menu) je nabídnuta možnost využít této funkce. Po kliknutí na
text Hledat pomocí jména a příjmení je zobrazena obrazovka pro zadání jména
a příjmení (obr. 12) studenta. Vyhledávat je možné i podle samotného jména
či příjmení a pro hledání platí stejná pravidla jako při použití stejné funkce na
Portále ZČU.

Obrázek 12: Obrazovka pro hledání studentů podle jména
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Jak může vypadat výsledek hledání je vidě na obrázku 13. U každého na-
lezeného studenta je zobrazeno jméno, osobní číslo a další detailní údaje na
rozkliknutí. Kliknutím na tlačítko se symbolem plus (+) dojde ke stažení dat
o rozvrhu, stejně jako v případě zadání osobního čísla, a k jeho následnému
zobrazení.

Obrázek 13: Obrazovka s výsledkem hledání studentek s jménem Veronika a příjme-
ním začínajícím na D

Gesta
Aplikace podporuje gesta pro snadné přepínání zobrazeného rozvrhu. Jedním
tahem tak můžete přepínat mezi uloženými rozvrhy. Gesto má tvar levé či pravé
ostré závorky, podle toho na který rozvrh se chceme přepnout. Ukázka gesta je
na obrázku 14, kde je barva čáry úmyslně nastavena na žlutou, v samotné
aplikaci je barva gesta průhledná.

Widget
K aplikaci je také k dipozici widget, který lze umístit na domovskou obrazovku
zařízení. Widget zobrazuje dvě nejbližší rozvrhové akce. Můžete tak pohým
pohledem na displej vidět, kdy a kde máte další hodinu. Widgetů můžete mít
na ploše víc, ke každému můžete v rámci jeho nastavení přidat popisek. Ukázka
widgetů viz obrázek 15.

Červeně jsou zobrazeny právě probíhající akce, zeleně ty, které teprve na-
stanou. V případě, že akce bude probíhat daný den, tak není uvedena zkratka
dne. U rozvrhů kombinovaného studia je uveden místo dne datum konání akce.
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Obrázek 14: Gesto pro přepnutí na předchozí rozvrh

Obrázek 15: Widgety zobrazující rozvrhové akce
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