## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Veronika Dudová
Téma práce: Rozvrh hodin pro mobilní zařízení
Oponent práce: ing. Ladislav Pešička, KIV

Diplomová práce Veroniky Dudové se zabývá problematikou vytvoření aplikace Rozvrh hodin pro vybranou platformu mobilních zařízení. Aplikace by měla sloužit každodenním potřebám studentů a měla by být funkční i v offline režimu bez připojení k Internetu. Stejně tak byl kladen důraz na snadnou použitelnost aplikace i pro studenty nepočítačových oborů.

Předložená diplomová práce je rozsáhlá, má 106 stran a je rozdělena do šesti kapitol a dalších příloh, včetně podrobné uživatelské dokumentace. Členění práce do kapitol je logické a přehledné, diplomantka pokrývá všechny potřebné oblasti (popis vybraných mobilních platforem, problematika vytváření aplikací na platformě Android, vlastní aplikace Rozvrh, nasazení aplikace). Po formální stránce je diplomová práce v pořádku, jediné co bych vytkl - vyskytuje se zde určité množství překlepů (zmiňme např. str. 15 „Windwos“, 32 „Toas“, 55 „ne-vhodnější“, 76 „Jedinou“). Ukázky kódů a screenshoty obrazovek velmi pomáhají srozumitelnosti práce.

Diplomová práce začíná popisem vybraných platforem mobilních zařízení, zcela logicky a s ohledem na potřeby studentů byla vybrána platforma Android. Třetí kapitola popisuje tvorbu aplikací na platformě Android, zde diplomantka vychází z Android SDK. Vlastní aplikace Rozvrh využívá webové služby REST informačního systému STAG. Diplomantka se musela vypořádat s přidáním autentizací webových služeb. Pro lokální uložení dat je využita databáze SQLite, a SharedPreferences pro uložení nastavení v souladu s koncepcí Androidu. Po spuštění nové verze aplikace dojde automaticky k zobrazení přehledu změn v dané verzi. Součástí práce je i moderní využití koncepce gest pro ovládání aplikace. Funkcionalita softwaru byla testována s využitím JUnit a nástroje Robotium.

Na diplomové práci bych ocenil její pečlivost a systematičnost – diplomantka klade důraz nejen na realizaci vlastní aplikace, ale i na pečlivé otestování funkcionality, vyhodnocení statistik a připomínek, přidání funkcionalit pro minoritní uživatelské skupiny (kombinované studium) a vytvoření widgetu pro rychlý náhled na aktuální položky rozvrhu.

Vytvořené programové vybavení je plně funkční a je k dispozici studentům pro reálné použití. Velké množství z nich již aplikaci úspěšně vyzkoušelo, což považuji vzhledem k rozšíření Androidu na různé verze systému a různé hardwarové konfigurace zařízení jako klíčové.

Na diplomantku bych měl následující otázku:

*Je aplikace použitelná i pro zařízení typu tablet se systémem Android? Jaké případné změny či rozšíření v aplikaci byste pro tato zařízení zvolila?*

Diplomantka splnila zadání diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm:

**Výborně**

Ing. Ladislav Pešička
KIV, ZČU Plzeň

V Plzni, 13.6.2012